vefat ettiği iddia edilmektedir. Ancak Hz. Peygamber’e ilk vahiy geldiğinde Hz. Hatice’nin (ö. 620)

durumu kendisine anlatması ve daha sonra Hz. Peygamber’le birlikte onun yanına gitmesi, en

azından vahyin gelmeye başladığı ilk dönemde Varaka’nın yaşadığını göstermektedir. Daha sonraki

günlerde Hz. Bilal’e (ö. 20/641) Mekke’de işkence edilirken yanından geçtiğini ve onu teselli ettiğini

ifade eden rivayet ise mürseldir ve kabule şayan görünmemektedir. O tarihte vefat ettiği görüşünü

zayıflatmaktadır.

Cahiliye döneminde Mekke’de yaşamasına rağmen kendisi putlara tapmadığı gibi insanların

Cahillerin çoğaldığı dönem için kullanılan bir kavram olduğu da söylenmiştir. Zira cehl, ilmin zıddıdır. Hak

ilme uyulmadığı anlamına gelmektedir. Bkz. Mahmud Şukrî el-Âlûsî , Bulûğu’l-ereb fi Marifeti ahvâli’l-Arab,
thk. Muhammed Behcet el-Eserî (Beyrut: Mektebetü Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, ts.), 1/16. Cahız (ö. 255/868),

Cahiliye Dönemini İslam’dan önceki 150 yıl ile sınırlandırmıştır. Bkz. Amr b. Bahr el-Cahız, el-Hayâvan, thk.
Muhammed Basıl Uyunu’s-sûd, thk. Abdu’s-Selâm Harun (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/53.

78 Hüseyin Polat / Varaka b. Nevfel Şiirlerinde Edebî Üslup ve Tema / The Literary Style and Themes in the Poems of

Waraqa b. Nawfal

tedvin etmeyi öğrenmeye sevk ediyor böylece dillerini düzeltiyorlardı.4 Bu durum kendilerine başka

milletlerin kültürlerini tanıma imkânı sağlıyordu.

noktasında âlimler tarafından ittifak edildikten sonra tam vefat yılı veya tarihi hususunda ihtilaf

edilmiştir. Hz. Muhammed’in peygamberliğinin ikinci, üçüncü veya dördüncü yılında vefat ettiğini

söyleyen âlimler olmuştur. Hüseyin ed-Diyarbekrî dördüncü yılında vefat ettiği görüşünü tercih

etmiştir. Necm b. Fehd (ö. 885/1480) ise Hz. Peygamber’in doğumunun 44. yılında vefat ettiğini

tespit etmiştir.14

2. ŞAİRLİĞİ

Varaka b. Nevfel’in, Mekke’de tevhit inancına sahip kimseler olarak bilinen Haniflerden olduğu

söylenmişti. Hanifler, o dönemde toplumu, yanlış dinî düşünce ve anlayışlardan korumaya ve

kurtarmaya çalışıyorlardı.

Onun sahip olduğu inanç ve taşıdığı duygulara, aktarılan

rivayetlerin dışında ancak söylediği şiirlerle ulaşmamız mümkün olmaktadır.

O dönemde toplum, genel olarak ümmî bir yapıya sahip olduğundan ilmî birikim büyük ölçüde

şiire dayanıyordu. İbn Sellâm el-Cumâhî (ö. 232/847), Varaka’nın yaşadığı dönemde şiirin, Câhiliye

Araplarının ilimlerinin divanı ve hikmetlerinin zirvesi olduğunu; onların anlayışlarını bu yolla

şekillendirdiklerini ve davranışlarını buna göre yönlendirdiklerini ifade eder.16 Hatta Hz. Ömer (ö.

23/644), şiiri ilim ehlinin nezdinde kendisinden daha doğrusu bulunmayan en doğru ilim olarak17

niteler. Bundan dolayı, Varaka ve onun gibi Hanîflik inancına mensup insanların sahip oldukları

anlayış ve düşünceleri anlayabilmek için ona ait olan şiir mirasına başvurmak durumundayız. Bu

mutlaka Müslüman olurdu.” buyurmuştu.19

Varaka b. Nevfel’in şiirlerini ele almadan önce âlimlerin büyük bir kısmını onun şairliğini kabul

ettiklerine işaret edilmesi faydalı olacaktır. Başka bir ifadeyle âlimler, şiir ravilerinin onun şiirlerini

rivayet ettiklerini dile getirmişlerdir. Mesela İmam Nevevî (ö. 676/1277), onun haniflik inancına

mensup birine ağıt yakarken söylediği bir şiiri nakleder.20 Zubeyr b. Bekkar (ö. 256/870), onun çok

şiirinin olduğunu ifade eder.21 Aynı şekilde Ahmed b. Yahyâ el-Belâzûrî (ö. 279/892), İbnu’s-Sâib

el-Kelbî (ö. 204/819), Ebû Bekir b. Dureyd (ö. 321/933) ve Ebû Bekr el-Enbârî (ö. 328/940) gibi

müelliflerin eserlerinde Varaka’dan “şair” olarak söz etmeleri, onun gerçekten şair olduğuna işaret

ettiği gibi kendisine nispet edilen beyitlerin de ona ait olduğu yönündeki kanaati

güçlendirmektedir.

Varaka b. Nevfel’in şiirleri, bağımsız bir divanda toplanıp birleştirilmiş değildir.

Dâru’l-Beyan, 2000), 5/313.
20 Ebû Zekeriya Yahya b. Şeref en-Nevevî, Tehzîbu’l-esmâ ve’l-luğât (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, ts.), 1/205.
21 Kureşî, Cemheratu nesebi Kureyş, 1/420; Ahmed b. Yahya el-Belazûrî, Cumelun min ensâbi’l-Eşrâf, thk. Süheyl

Zekkar, Riyad Ziriklî (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1416/1996), 9/457; Ebu’l-Munzir Hişam b. es-Sâib el-Kelbî ,

Cemheretu’n-neseb, thk. Nacî Hasen (Beyrut: Âlemu’l-kutub, 1407/1986), 74.
22 Edebiyat tarihçileri terminolojide, tek beyti yetim, iki veya üç beyti, nutfe, yedi beyti, kıt’a, daha fazla beytten

oluşanı ise kaside diye isimlendirmişlerdir. Bkz. Mustafa Sadık er-Rafiî, Tarîhu âdâbi’l-Arab (Beyrut: Dâru’l-
Kitâbi’l-Arabî, 1394/1974), 3/29; İsâ el-Âkûb, Musîka ş-şi’ri’l-Arabî (Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 2000), 52.

Bekleyiş uzayınca şu şiiri inşad ettiği ifade edilmektedir:

23 Ebû Ca’fer Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî, el-Munemmek fî ahbâri Kureyş, thk. Hurşîd Faruk (Beyrut: Âlemu’l-

Kutub, 1985), 157; Ebu’l-Kasım Alî b. el-Hasen b. Asâkir, Tarîhu Dımeşk, thk. Amr Ğarâme (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1415/1995), 27/63. el-Farsad: Şam’da bir yerin adıdır. Bkz. Ebu Ubeyd Abdullah b. Abdulaziz el-Bekrî ,

Mu’cemu ma stu’cime min esmâi’l-bilâdi ve’l-mevâdi` (Beyrut: Âlemu’l-Kutub, 1403), 3/1019.
24 İbn Asâkir, Târîhu Dımeşk, 63/10,15; Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesir, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah et-

Türkî (Kahire, Dâru Hecr, 1997), 3/471; el-Âlûsî, Bulûğu’l-ereb, 2/274.
25 İbn Asâkir, Târîhu Dımeşk, 63/15-16. Parantez içinde yazılmış olan kelime matbu nüshada “ba” harfiyle

yazılmıştır. Doğrusu bizim yazdığımız şekildir. Şiirin vezni de bu şekilde düzelmektedir. ُعْسُف Belirsiz, gelişi“ :ي َ

güzel bir şekilde yürümek” anlamındadır. Bkz. Muḥammed b. Mukrim b. ʿAlî, Ebu’l-Faḍl Cemâluddîn İbn
Manzûr el-Ensârî, Lisânu’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1994), “asf”, 9/245.

Sadece O diri ve kalıcı olandır. Hak

38 Beşâşe ( ُبشاشَة): “Bir şeyin güzel ve parlak olması” anlamına gelmektedir. Bkz. el-Cevherî, “bşş”, 3/963.

39 Cemâluddin Ebu’l-Ferac Abdurrahman İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-umem ve’l-mulûk, thk. Muhammed

Ata-Mustafa Ata (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1412/1992), 2/374; Son beyti ise Belâzûrî rivayet etmiştir.
Bzk. Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvud el-Belâzûrî (ö. 279/892), Cumel min Ensâbi’l-Eşrâf, thk. Suheyl Zekkâr

– Riyâd Zirkelî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 10/299.
40 Râgıb el-İsfahânî, el-Mufredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân, thk. Safvan Adnan ed-Davudî (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1412),

“smd”, 1/492.

Şu iki yerde ağıt teması görülmektedir: İlk

olarak Zeyd b. Amr b. Nufeyl’e ağıt yaktığını görmekteyiz. Zeyd b. Amr, Varaka’yla birlikte farklı

coğrafyalarda hak din arayışına çıkmış ve tevhit akidesine inanmakla meşhur olmuş

arkadaşlarından biridir. Ebû Dâvud et-Teyalîsî’nin (ö. 204/819)44 işaret ettiği üzere Zeyd’i

kaybedince başına gelen musibetin büyüklüğünden dolayı hiçbir mukaddimede bulunmadan şöyle

diyerek direk ağıt yakmaya başlıyor:

رًا من الن ار حامياًرشد تا وأنعمْتا ابنِّ عمرٍو وإنَّما تجن بْتا تنوُّ

بدينك ربًّا ليس ربٌّ كمثلِّهِّ وتركك أوثان الط واغي45 كما هيا

söz de bazen cümle arasında, bazen de cümle sonunda gelmektedir. İhtiras, maksadın a çık ve net bir şekilde
ifade edilmesi ve herhangi bir anlam kargaşasına ve yanlış anlaşılmaya mahal bırakmaması açısından önemli

bir sanattır. Bkz. Hatîb el-Kazvînî, el-Îzâh fî ulûmi’l-belâğa (Kahire: Abdulmun’im el-Hafacî, 1400/1980), 301-
321; Abdulazîz Atîk, İlmu’l-meânî (Beyrut: Dâru’n-Nahda, 1430/2009), 1/200.

44 Ebû Dâvud Süleyman b. Dâvud b. el-Cârûd et-Teyâlîsî, Musnedu Ebî Dâvud et-Teyâlîsî, thk. Muhammed et-

Turkî (Kahire: Dâru Hecr, 1419/1999), 1/189 (No. 231).
45 Tevâğî; Allah’ın dışında ibadet edilen her şey anlamına gelen Tağut kelimesinin çoğuludur. Tevağît

kelimesinin müradifidir. Bkz. İbn Manzûr, “tğv”, 4/586.

anlamına gelen tevhit inancı üzere olmasını onun en önemli yönü olarak görüp dile getirmektedir.

Bu ağıt da kısa olmasına rağmen Varaka’nın tevhit inancına sahip Hanif bir şahsiyet olduğunu

gösteren bir belge olarak değerlendirilebilir. Luvîs Şeyho el-Yesûî (ö. 1346/1927) onu Hıristiyan

şairlerden saymasına rağmen47 bu mersiye, onun tevhidi açıkça övmesinden, bir dönem

Hıristiyanlıktan etkilenmiş olsa bile daha sonra Hıristiyanlıktan vazgeçtiği ve tevhit inancına

döndüğü anlaşılmaktadır. Varaka, bu mersiyesinde Zeyd’in tevhit inancı sayesinde nimetlere

Ah, keşke bilseydim ya Huveyris’in oğlu! Acaba yükseltilmiş kapta sana zehir mi
içirildi?”

Varaka bu beyitlerde amcasının oğlunun öldürülmesi gibi acı bir olayı istifhamla başlayıp

muktezayi zahirden çıkarak haber veriyor ve dile getiriyor. Ebû Cafer el-Bağdâdî (ö. 245/859),

Osman b. Huveyris’in Rum Kayseri’ne yetiştiğini ve Kayser’den Mekke’nin kendisine boyun eğmesi

için kendisini oraya emir yapmasını istemiş o da isteğini yerine getirmiş ve o anlamda kendisine bir

47 Luvîs Şeyho, Şuârâu’n-Nasraniyye (Beyrut: Matbaatu’l-Yesûiyyin, 1890), 1/617.
48 Berid; “Binilen binek” anlamındadır. Kelimenin aslı, Farsça “beride dem” kökünden gelmektedir. “Kuyruğu

kesik” olan, manasındadır. Genelde elçilerin bindiği katırlar için kullanılmaktadır. Bkz. Abdulkadir b. Ömer
el-Bağdâdî, Hazânetu’l-edeb ve lubbu lubabi’l-Arab, thk. Abdüsselam Harun (el-Kahire: Mektebetu’l-Hancî ,

1418/1997), 2/277; İbn Manzûr, “brd”, 3/86).
49 Bu fiil, nişdan ve nişde masdarından türemiş olup “istemek” ve “aramak” anlamına gelmektedir. “İnsanın

kaybettiği bir şeyi araması” manasındadır. İbn Manzûr, “nşd”, 3/421.
50 Zubeyrî, Nesebu Kureyş, 210; Kureşî, Cemheretu nesebi Kureyş ve Ahbârihâ, 1/428; İbn Asâkir, Târîhu Dımeşk

bile ona karşılık vermiş olur.”65

İşaret edilmesi gereken diğer bir nokta da bu iki dizenin Varaka’dan başkasına nispet

edildiğidir. Ez-Zubeyrî (ö. 236/851), el-Kuraşî (ö. 256/870), İbn Asakir (ö. 571/1175) ve Ebu’l-Ferac

el-İsbehanî (ö. 356/967) Varaka’ya ait olduğunu söylerken Ebû Temmam (ö. 231/846), Se’ye b.

Ğureyz isminde bir Yahudi’ye ait olduğunu,66 İbn Kuteybe (ö. 276/889), Zuheyr b. Cenab el-Kelbî

(ö. 64/560)’ye ait olduğunu söylemiştir. Kime ait olduğu noktasındaki bu ihtilaf belki şiirin

genelindeki açık gazel havasıyla uyuşmamasını da izah etmeye yardımcı olabilir.

Böylece Varaka’nın şiirlerinin tamamı tevhit ve tevhidin anlam alanıyla ilgili olduğunu

Bazen de yetim beyit, Varaka’nın bir anda söylediği ve tarihçilerin kaydetmiş olduğu onun Hz.

Peygamber’e yönelik taşıdığı inancını veya düşüncesini yansıtan bir beyit olabiliyor. Tarihçilerin

onu nakletmelerinin sebebi, dilsel yönünden çok, tarihî yönü ve değeridir. Ebu’l-Hasen el-Mes’ûdî’

(ö. 346/957)nin, Varaka’nın Hz. Peygamberle ilgili sözlerinden aktardığı şu beyit buna örnektir:

69 م الغيظا عندا الش تمِّ والغضبِّ يعْفو ويصْفاحُوا لَ يجزي بِّسي ِّئةٍ وياكظِّ

“Affeder ve bağışlar. Kötülüğe kötülükle karşılık vermez. Sataşma ve öfkeye maruz
kaldığında öfkesini yutar.”

olmaksızın نان/جحيمف از/ياشقى، جِّ şeklinde çokça tıbak sanatını çokça kullanmasına sevk etmiştir. Varaka,

ahiretteki azabın kesin ve korkunç olduğunu dinleyicilerin zihinlerine yerleştirmek istediğinden,

68 İbn Manzûr, “hrm”, 12/120; Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris el-Kazvînî, Mu’cemu Mekayîsi’l-luğa, thk.

Abdusselam Harun (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), “hrm”, 2/46; Eb-u’l-Huseyn Ahmed b. Faris el-Kazvînî,
Mucmelu’l-luğa, thk. Zuheyr Sultan (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1406/1986), “hrm”, 1/228; el-Halîl b. Ahmed

el-Ferâhîdî, el-Ayn, thk. Mehdî el-Mahzumî-İbrahim es-Semerrâî (Kahire: Dâru’l-Hilal, ts.), “hrm”, 3/223;
Muhammed b. Muhammed el-Murtezâ ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, thk. Abdussettar Ferrâc (Kuveyt: Matba’atu

Hukûmeti’l-Kuveyt, 1385/1965), “hrm”, 31/456.
69 Ebu’l-Hasen Alî b. el-Huseyn el-Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb ve Me’âdinu’l-Cevher, thk. Muhyiddîn Abdulhamîd

(Sayda: el-Mektebetu’l-’Asriyye, ts.)1/73; Burhânu’d-Dîn el-Bikâ’î, Bezlu’n-nush ve’ş-şefeka li’t-ta’rif bi suhbeti

es-seyyid Varaka, thk. Muhammed Nebîl Tarîfî (Beyrut: Dâru’l-Fikr el-’Arabî, 2003), 175.